

(a) A Companhia apura créditos de PIS e COFINS sobre aquisições de insumos para produção de bens destinados à venda. Estes créditos são utilizados periodicamente para compensação de passivos fiscais, mediante processos administrativos devidamente formalizados junto à Receita Federal do Brasil.

Estes créditos passíveis de ressarcimentos estão atrelados às suas vendas com suspensão da exigibilidade de PIS/COFINS nas operações com Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI.

9. Propriedade para investimentos (Controladora e Consolidado)

	2021	2020
Linha de produção de vergalhão e alumínio		
Custo de aquisição	48.129	-
Valor justo	35.100	-
	<u>83.229</u>	<u>-</u>

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possui propriedades para investimentos no montante de R\$ 83.118, referentes à uma linha de produção de vergalhão de alumínio adquirida nos Estados Unidos da América.

Em 16 de abril de 2021, a Companhia celebrou contrato de compra de ativos "Asset Purchase Agreement" junto a NXT Capital, LLC referente a compra de máquinas e equipamentos no valor total de USD 9.000 mil (9 milhões de dólares norte-americanos), equivalente a R\$ 48.018 na data da aquisição. O referido montante foi liquidado junto a NXT Capital, LLC até 30 de junho de 2021.

A administração está em fase de conclusão das análises quanto ao uso destas máquinas e equipamentos (venda no mercado ou incorporação na produção). Em função de ainda não haver essa definição quanto ao uso, a Companhia entende que não há como classificar esses ativos como disponível para venda (não atende aos requisitos da NBC TG 31 (R4) / IFRS 5) ou como ativo imobilizado (não atende ao conceito de imobilizado previsto na NBC TG 27 (R4) / IAS 16).

10. Investimentos em controladas (Controladora)

Movimentação dos investimentos

A movimentação dos investimentos em controladas, apresentados nas demonstrações contábeis individuais da controladora, é como segue:

Controlada	Participação %	2020	Diferenças cambiais de operações exterior	Participação nos resultados de controladas	Integralização de capital	Outros resultados abrangentes	2021
Alubar Coppertec	99,5%	2.092	-	(223)	-	-	1.869
Alubar Montenegro	100,0%	12.447	-	(4.719)	-	-	7.728
Alubar Canadá	100,0%	235.565	8.386	28.449	-	26.561	298.961
Alubar Metals	100,0%	435	26	398	-	-	859
Alubar USA	100,0%	-	318	-	22.406	-	22.724
		<u>250.539</u>	<u>8.730</u>	<u>23.905</u>	<u>22.406</u>	<u>26.561</u>	<u>332.141</u>

Informações financeiras resumidas

	2021				
	Alubar Coppertec	Alubar Montenegro	Alubar USA	Alubar Canadá	Alubar Metals
Ativo circulante	6.627	81.025	6.334	209.008	397
Ativo não circulante	5.615	35.836	17.000	189.913	840
Passivo circulante	(10.277)	(41.700)	(546)	(31.968)	(25)
Passivo não circulante	(77)	(67.433)	(64)	(67.992)	(353)
Patrimônio líquido	(1.888)	(7.728)	(22.724)	(298.961)	(859)
Receita líquida	12.715	122.964	-	1.396.380	3.015
Resultado	(197)	(4.719)	-	28.449	398

11. Ativo imobilizado

Composição do saldo

	Taxa a.a.	Consolidado					
		2021			2020		
		Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Custo	Depreciação acumulada	Líquido
Terrenos	-	7.063	-	7.063	6.994	-	6.994
Edificações	2 a 8%	202.366	(32.601)	169.765	176.530	(26.643)	149.887
Benfeitorias	2 a 8%	-	-	-	5.012	(113)	4.899
Benfeitorias em imóveis de terceiros	2 a 8%	6.882	(416)	6.466	311	-	311
Instalações	5 a 10%	16.305	(3.841)	12.464	7.475	(3.114)	4.361
Máquinas e equipamentos	2 a 10%	633.387	(163.953)	469.434	580.108	(141.420)	438.688
Veículos	7 a 20%	10.913	(5.302)	5.611	10.521	(3.743)	6.778
Móveis e utensílios	10%	5.530	(2.280)	3.250	4.197	(1.886)	2.311
Computadores e periféricos	20%	7.825	(3.440)	4.385	5.240	(2.768)	2.472
Obras em andamento	-	2.733	-	2.733	8.298	-	8.298
Imobilizações em andamento	-	143.973	-	143.973	74.827	-	74.827
Adiantamentos para imobilizado	-	3.713	-	3.713	5.287	-	5.287
		<u>1.040.690</u>	<u>(211.833)</u>	<u>828.857</u>	<u>884.800</u>	<u>(179.687)</u>	<u>705.113</u>
	Taxa a.a.	Controladora					
		2021			2020		
		Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Custo	Depreciação acumulada	Líquido
Terrenos	-	969	-	969	969	-	969
Edificações	2 a 8%	179.480	(30.325)	149.155	153.731	(25.883)	127.848
Benfeitorias	2 a 8%	-	-	-	1.440	-	1.440
Benfeitorias em imóveis de terceiros	2 a 8%	1.732	(302)	1.430	287	-	287
Instalações	5 a 10%	16.069	(3.808)	12.261	7.264	(3.103)	4.161
Máquinas e equipamentos	2 a 10%	505.619	(159.219)	346.400	468.720	(139.632)	329.088
Veículos	7 a 20%	5.481	(3.928)	1.553	6.306	(3.496)	2.810
Móveis e utensílios	10%	4.273	(2.182)	2.091	3.610	(1.857)	1.753
Computadores e periféricos	20%	5.900	(3.210)	2.690	4.836	(2.707)	2.129
Obras em andamento	-	2.733	-	2.733	8.232	-	8.232
Imobilizações em andamento	-	126.035	-	126.035	75.194	-	75.194
Adiantamentos para imobilizado	-	3.713	-	3.713	5.285	-	5.285
		<u>852.004</u>	<u>(202.974)</u>	<u>649.030</u>	<u>735.874</u>	<u>(176.678)</u>	<u>559.196</u>